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IL INFORMACION I PERGJITHSHEM

A. INFORMACIONILIGJOR

i. Kuadri ligjor

e Ligji nr. 10091, datg 5.03.2009 “Per auditimin ligjor, Organizimin e Profesionit te Ekspertit Kontabel te Regjistruar dhe

Kontabilistit te Miratuar” i ndryshuar.
Standartet Nderkombetare te Auditimit.
Ligji nr. 10019, date 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikes se Shqiperise”, i ndryshuar.
Ligjin nr. 8580, date 17.02.2000, "Per partite politike" i ndryshuar.
Aktet nenligjore te KQZ.
Vendim Nr. 426, daté 12.07.2021 “Pér shpalljen e rezultatit te shortit per emerimin e eksperteve kontabel te licensuar
(auditues ligjor) t& cilet do te kryejne auditimin e fondeve te perfituara dhe te shpenzuara nga subjektet zgjedhore, per
zgjedhjet per kuvendin e Shqiperise te dates 25 prill 2021.
ii. Standardet e kontabilitetit t& zbatueshme
e Ligji Nr.25/2018 “Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”.

B. OBJEKTIIAUDITIMIT

i. Kontrata e shérbimit nr. 6584 prot., date 28.09.2021, me objekt “Kryerja e auditimit te detyrueshem te fondeve te perfituara
dhe te shpenzuara gjate fushates zgjedhore per zgjedhjet 2021, te dates 25.04.2021, nga subjektet zgjedhore si edhe
kandidatet e listave shumé&emerore ne perputhje me ligjin nr.10019, date 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikes se
Shqiperise”, i ndryshuar, ligjin nr. 8580, date 17.02.2000, “Per Partite Politike”, i ndryshuar, ligjin nr. 10091, date
05.03.2009 “Per Auditimin Ligjor, Organizimin e profesionit te ekspertit kontabel te regjistruar dhe kontabilistit te
miratuar”, i ndryshuar, ligjin nr. 25/2018 “Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”, si dhe aktet nenligjore te nxjerra per
zbatim te tyre.

ii. Vendim Nr. 426, daté 12.07.2021 “Pér shpalljen e rezultatit te shortit per emerimin e eksperteve kontabel te licensuar
(auditues ligjor) t& cilet do te kryejne auditimin e fondeve te perfituara dhe te shpenzuara nga subjektet zgjedhore, per
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zgjedhjet per kuvendin e Shqiperise te dates 25 prill 2021.
iii. Pérgjegjésité pérkatése t€ subjektit zgjedhor dhe audituesit ligjor.

Subjekti zgjedhor &shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté t€ te dhénave sipas formatit te standardizuar te raportimit financiar per
fushaten zgjedhore, dhe pér ato kontrolle t& brendshme q& drejtimi i gjykon t& nevojshme pér t& beré t& mundur pérgatitjen e raportit financiar qé
nuk pérmban anomali materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit apo gabimit. Ata q¢ jan& t& ngarkuar me geverisjen jané pérgjegjés pér
mbikéqyrjen e procesit t& raportimit financiar t& subjektit zgjedhor.

Subjekti zgjedhor duhet te vere ne dispozicion te Audituesit Ligjor te gjithe dokumentacionin financiar ne lidhje me fushaten zgjedhore te vitit
2021, transaksionet bankare 3 muaj para dhe pas dates se zgjedhjeve dhe ¢do informacion tjeter shtese ge Audituesi Ligjor do ta gjykoje te -
nevojshem per kryerjen e sherbimit te auditimit. Subjekti zgjedhor duhet ti jape Audituesit Ligjor te drejten e hyrjes ne te gjitha informacionet e
nevojshme per pergatitjen e pasqyrave financiare sig jane regjistrimet, dokumentacioni dhe ceshtje te tjera, si dhe te drejten e komunikimit pa
kufizim me personat brenda subjektit zgjedhor nga te cilet gjykohet e nevojshme per te marre evidence auditimi.

Si pjese perberese e procesit te auditimit, Audituesi kerkon nga subjekti zgjedhor te marre prej tij konfirmime me shkrim lidhur me paragitjet qe
do te behen ne lidhje me auditimin. ’ ‘

Pérgjegjésité e Audituesit

Objektivat tona jané qé t& arrijmé njé siguri t& arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat e raportimit financiar per fushaten zgjedhore né t€rési
nuk kané anomali materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe t& 1&shojmé& njé raport auditimi q& pérfshin opinionin ton&. Siguria e
arsyeshme &shté njé siguri e nivelit t& larté, por nuk &shté njé garanci q& njé auditim i kryer sipas SNA-ve do t& identifikojé gjithmoné njé
anomali materiale kur ajo ekziston. Anomalité mund t& vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
individualisht ose t& marra s& bashku, pritet q& né ményré t& arsyeshme t¢ influencojné ne vendimet e pérdoruesve, t& marra bazuar né kéto
pasqyra financiare. '

Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-t€, ne ushtrojmé gjykimin dhe skepticizmin ton& profesional gjaté gjithé periudhés s¢ auditimit.
Gijithashtu ne:

-Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e anomalive materiale né pasqyrat e raportimit financiar per fushaten zgjedhore, si pasojé e mashtrimeve
apo gabimeve, planifikojmé dhe zbatojmé progedurat pérkatése pér zbutjen e kétyre rrezigeve, si edhe marrim evidencé t& mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér t& krijuar njé baz& pér opinionin toné. Rreziku i moszbulimit t& njé anomalie materiale si rézultat i mashtrimit &shté mé i larté
sesa rreziku qé& rrjedh nga gabimi, sepse mashirimi mund t& pérfshijé marréveshje t& fshehta, falsifikime, pérjashtime t& qéllimshme,
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informacione t& deformuara, ose anashkalime t& kontrolleve t& brendshme.
-Vlerésojmé paragqitjen, strukturén dhe p&rmbajtjen ¢ pasqyrave te raportimit financiar per fushaten zgjedhore dhe né rast se ato pérfagésojné

drejt transaksionet dhe ngjarjet.

¢. PREZANTIMIISUBJEKTIT ZGJEDHOR TEK AUDITUESILIGJOR

i. Prezantimi i subjektit zgjedhor
Partia Bashkimi pér t& Drejtat e Njeriut &shté& themeluar prane Gjykates se Rrethit Gjyqesor Tirane me urdher nr.6/1, date 24. 02. 1992 te
Ministrit te Drejtesise.
Qellimi dhe objektivat e kesaj Partie jane te percaktuara ne program dhe ne statutm e saj. Partia e te Drejtave te Njeriut pérpiget dhe synon
ndértimin dhe konsolidimin e shtetit t& s& drejtés, baraziné pér & gjithé shtetasit, pa dallime etnike, fetare, gjuhésore, racore dhe krahinore. Ajo
mbron t& drejtat dhe lirité e t& gjithé shtetasve dhe, né veganti, t& drejtat e pakicave kombétare, me t€ cilat mban marrédhénie t&€ ngushta dhe
bashkérendon veprimtarin& me shoqatat dhe organizatat q& pérfaqésojné kéto pakica.
Adresa zyrtare e Partise eshte: Bulevardi Bajram Curri, Nr.32, Tirane.

ii. Forma e organizimit dhe menaxhimit

Organet gendrore te PBDNJ -se jane:

- Kongresi;

- Késhilli i Pérgjithshém Drejtues;

- Kryesia e Pérgjithshme

PBDNJ ndértohet mbi bazén e kriterit territorial. Antarésia e PBDNJ organizohet sipas dy formave organizative: seksioni (organizatat
bazé t& PBDNIJ t& cilat pérbshen nga anétarét e njé rajoni t& caktuar) dhe dega (degét e PBDNJ krijohen mbi bazén e nenprefekturave)
Organet drejtuese t& degéve t& Partisé Bashkimi pér t& Drejtat € Njeriut jang:

- Konferenca e degés s¢ PBDNJ;

- Késhilli Drejtues i degés s€ PBDNJ;

- Kryesia e degés s€ PBDNJ.
Burimet e financimit te Partise jane:
Te ardhurat nga kuotat e anetaresimit;
Te ardhurat nga buxheti i shtetit ne perputhje me legjislacionin per financimin e partive politike;
Ndihmat e anetareve dhe te perkrahesve te PBDNJ-se;
Cdo e ardhur tjeter ge nuk bie ne kundershtim me legjislacionin per financimin e partive politike.
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p. PARAQITJA E RAPORTIT DHE STRUKTURA E TIJ
' i, Struktura e raportit t& auditimit — kérkesat formale, t& ardhurat dhe shpenzimet.
ii. Gjate procesit te auditimit, audituesi ligjor ka kontaktuar me sekretarin e partise PBDNJ-se, z. Olgert Thomollari, dhe
financierin e saj z.Ervin Ziko (vullnetar i jashtém) te cilet kane dhene informacionet e kerkuara per kryerjen e misionit.
iii. Partia PBDNJ e ka pergatitur dhe dorezuar raportin e financimit t& fushatés zgjedhore né pérputhje me kérkesat e
raportimit. '

II. KERKESATFORMALE

A. PERMBLEDHJE

a) dorézim né formé elektronike

b) dorézim fizik

a) evidenca e hapjes s& v
llogarisé/ve bankare t€ posagme

b) Dokumenti i 1€vizjeve né
llogariné/té bankare (bank
statement) g€ mbulon fushatén
zgjedhore
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¢) identiteti i personit pérgjegjés
t& financés (financierit)

B. ANALIZA
a/ ri nkare e vecanté

e Partia ka llogari bankare te hapur per fushaten zgjedhore ne Alpha banke me nr. llog 902028123003155896.
Llogaria rrjedhese e Partise nuk eshte perdorur per te marre financime publike dhe per te paguar shpenzimet e fushates.
Raporti i financimit t& fushatés zgjedhore &shté raportuar me total te ardhura 150.000 leke dhe shpenzime 145.018,50 leke, te ardhurat jane

me te medha se shpenzimet, nuk kemi deficit.

Plotesia e informacionit
o Celjae llogarisé bankare t& posagme eshte bere ne date 08.02.2021 ne Alpha Banke me nr. llogarie 902028123003155896.

o Levizjet e llogarise qé kané t& béjné me fushatén zgjedhore jane terhequr nga partia, dhe levizjet fillojne me date 16.04.2021.

ncén/ Financi

Identiteti i personit pérgjegjés pér financén (Financieri):
- Personi pérgjegjés pér thesarin (financat) e partise eshte z. Ervin Ziko, i cili e kryen sherbimin ne menyre vullnetare. -

- Nuk ka geshtje te mosperputhjeve te ndryshme.

Pérgjegjési pér pérgatitjen dhe nénshkrimin e raportit té financimit té fushatés zgjedhore:

» Nénshkrimi i raportit t& financimit t& fushatés zgjedhore eshte bere nga kryetari i partise z. Vangjel Dule date 17.06.2021 dhe

pergjegjesi per financat z.Ervin Ziko.
= Pérgatitja e t& gjithé dokumenteve mbéshtetése: zbulimi i problemeve t& paraqitjes:
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a) bosh/mungon informacioni

b) dokumentacioni (shqyrtim i
shpejté)

Té Ardhurat

Financime publike

Donacione private

Financim nga burimet e veta t&
partisé
“Huaté/Kredité

Shpenzimet

Mitingje/tubime dhe aktivitete
né€ fushaté
Materialet promocionale

Media

Media Sociale

Sondazhe
Botime/Publikime
Shpenzime zyre elektorale
Transporti

Konsulenca

Reklamime né natyre
Shpenzime administrative
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III. TiEARDHURAT
A. PERMBLEDHJE

Fondi i marré paradhé&nie
Data e marrjes sé fondit _
Kompensimi financiar paszgjedhor ,

Data e marrjes se kompensimit financiar paszgjedhor

Diferenca e kthyer
Data ¢ kthimit té diferencés

Shuma e pérgjithshme e raportuar
Shuma e donacioneve né para
Shuma e donacioneve n€ natyré
Pérgatitet njé listé e donatoréve

Pérfshihen t& gjitha dokumentet e l&vizjeve n& llogariné/té bankare t&
posacme (bank statement)

Pérputhshméria midis ¢do donacioni t& raportuar dhe dokumentit t&
lévizjeve né llogarité bankare t& posagme (bank statement) (shuma)

Pérputhshméria midis ¢do donacioni t& raportuar dhe dokumentit t&
lévizjeve né llogarité bankare t& posagme (bank statement) (data)

Pérputhshméria midis ¢do donacioni t& raportuar dhe dokumentit t&
lévizjeve né llogarité bankare t& posagme (bank statement) (donatori)
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Pérputhshméria mes ¢do donacioni né natyré t& raportuar dhe vlerés sé
tregut (donatori / data)

A pérputhen shifrat né total (€ pergjithshme)?

Respektimi i kufirit t& donacionit

Shuma e pérgjithshme e apo

Shuma e pérgjithshme e raportuar (Zyra Qendrore)

Kuotat e anétarésisé

Botimet

Shtypi i printuar

Shitja e publikimeve

Dhénia me gera

Interesa bankare

Transferté nga llogarité e partisé

Shuma e pérgjithshme e raportuar (degét lokale)

Botimet

Shtypshkronja

Dhénia me qera

Pérputhshméria mes ¢do t& ardhure t& raportuar dhe dokumentit t& 1€vizjeve
né llogariné/té bankare t& posagme (b.
statement)(shuma) v

Pérputhshméria mes ¢do té ardhure t& raportuar dhe dokumentit t&
l&vizieve né llogariné/té bankare t& posacme(bank statement) (data

Shuma e pérgjithshme e raportuar

Shuma / shuma e huasé / kredisé (pér ¢do kredi / hua)

Data e huasé / kredisé dhe data e shlyerjes (pér ¢do kredi / hua)
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Paragitja ¢ dokumenteve mbéshtetése (kontratat pér secilén kredi / hua)

thé t& ardhurat n& para té marra / t& mbledhura pérmes llogarisé spelﬁke.

B. ANALIZA
a/ Financimi publik

Partia PBDNJ deklaron se nuk ka perftuar asnje fond publik, por ka perfituar donacione private ne shumen 150.000 Ieke. v
Partia PBDNJ deklaron se per gellime te fushates zgjedhore ka shtypur dhe shperndare materiale publicitare ne shumen 72.000 leke dhe ka
shpenzur per media sociale shumen 75.018,50 leke. : ' .

b/ Financimi nga burimet jo publike

- Donatorét e lejuar: Donatori i vetem eshte kryetari i partise z. Vangjel Dule me donacion ne shumen 150.000 leke.
- Burimet e palejuara nuk ka '
- Kontributet né natyré nuk ka
¢/ Financimi nga burimet e veté partis€ politike
- Partia PBDNJ deklaron se nuk ka financime nga burime te brendshme te saj. Ka pérputhshméri mes natyrés dhe shumés s& t& ardhurave t&
deklaruar dhe deklarimit bankar .

d/ Huaté/Kredité
- PBDNYJ deklaron se nuk ka marre kredi

IV. SHPENZIMET
A. PERMBLEDHJE

rShuma ¢ pérgjithshme e raportuar
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Respektimi i kufirit t& shpenzimit

Mitingjet dhe
aktivitetet e
fushatés
Materialet
promovuese

Media/Media
Sociale

Sondazhet
Botimet/
Publikimet
Transporti
Konsulenca
Reklamat né

natyre

Faturat e
Pérgjithsh
me

Dokumente
mbéshtetése qé
mungojné

Shpenzime t&
papaguara

Mospérputhje né
lidhje me
dokumentet e
paragitura nga
furnitorét

Fat nr.241, dt
20.04.2021 leke

36.000. fat nr.11,
dt 21.04.2021
leke 36.000

Fat. Nr.55, dt
24.05.2021 leke

73.018,50
leke

73.018,50
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Shpenzime zyre
elektorale dhe
Administrative

Faturat e
Pérgjithshme

Dokumente
‘mbéshtetése q&
mungojné

Shpenzime té&
papaguara

Mospérputhje né
lidhje me
dokumentet e
paragitura nga
furnitorét

Mitingjet dhe
aktivitetet e
fushatés

Materialet
promovuese

Media/Media
Sociale

Sondazhet |

Botimet/
Publikimet

Transporti

Konsulenca

Reklamat né

natyre

Shpenzime zyre
elektorale dhe
Administrative
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Té& gjitha shpenzimet zgjedhore t& béra jang paguar pérmes njé llogarie t& vecanté

B. ANALIZA

a/ Respektimi i kufirit t& shpenzimeve té fushates (8shté ¢do shpenzim qé& bén njé parti ose kandidatét e saj pér qelhme té
fushaté zgjedhore): Eshte respektuar kufiri i shpenzimeve.

b/ Analiza e té gjithé shpenzimeve t& deklaruara dhe klasifikuara 51pas degés sé partisé dhe kategonse né pérputhje me modelin e
raportit t& financimit t& fushatés zgjedhore.

- Materialet promocionale 72.000 leke.
- Mediasociale 73.018,50 leke

V. PERF IMI
. SINTEZA
o Pérmbledhja e gjetjeve dhe perﬁmdlmeve
Subjekti zgjedhor PBDNJ ka hapur nje llogari te posagme bankare per fushten zgjedhore te prillit 2021, referuar nenit 90, pika 2e
Kodit Zgjedhor.
o Listae parregullsive t€ gjetura gjaté progesit t& auditimit.
Nuk ka patur parregullsi gjate procesit te auditimit.
o Krahasimi me raportin e monitorimit t& ekspertit financiaré?
Ne raportet perfundimtare te monitorimit nuk ka pasur informacion specifik per PBDNJ.
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B. PERFUNDIMI

Opinioni pa rezervé

Ne kemi audituar pasqyrat e raportimit financiar per fushaten zgjedhore per Kuvendin e Shqiperise te dates 25.04.2021, t& subjektit zgjedhor
Partia Bashkimi pér t& Drejtat e Njeriut, PBDNJ, té cilat pérfshijné pasqyrat sipas formatit te standardizuar te raportimit financiar per fushaten
zgjedhore me Vendimin nr.13, date 06.04.2021 te Komisionit Rregullator. _ '

Sipas opinionit tong, pasqyrat e raportimit financiar per fushaten zgjedhore per Kuvendin e Shqiperise te dates 25.04.2021paragesin drejt, né t&
gjitha aspektet materiale, financimet dhe shpenzimet e fushates, né pérputhje me ligjin nr.10019, date 29.12.2008 per “Kodin Zgjedhor te
Republikes se Shqiperise”, i ndryshuar, ligjin nr.8580, date 17.02.2000, “Per Partite Politike”, i ndryshuar dhe Ligjin nr. 25/2018 “Per

Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” si dhe aktet nenligjore te nxjerra per zbatim te tyre.

Baza pér Opinionin

Ne e kryem auditimin ton& né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA-t&). Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané
pérshkruar né ményré mé t& detajuar né seksionin e raportit ku jepen Pérgjegjésité e Audituesit pér Pasqyrat Financiare. Ne jemi t& pavarur nga
subjekti zgjedhor n& pérputhje me kérkesat etike q& jané t& zbatueshme pér auditimin e pasqyrave, raporteve financiare, dhe kemi p&rmbushur
pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa. Ne besojmé se evidenca e auditimit q&€ kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe €

pérshtatshme pér t& dhéné nj& bazé& pér opinionin toné.

Aida Maloku o/
Auditues Ligjor 4 )
v : Aida Maloku

» NIPT.K32612411T *
lig.nr. 55 :

ALBANE

Tirane me, 26.10.2021
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